y proyectos productivos. 

El total anual de horas efectivas de actividades pedagógicas para Preescolar será de seiscientas 

horas (600). Para la Educación Básica Primaria, no será inferior a mil horas (1000). Para la 

Educación Básica Secundaria se laborarán mil doscientas horas (1200) y mil cuatrocientas 

ochenta horas (1480) en el nivel de Educación Media Técnica. Además, los estudiantes de la 

Educación Media Técnica deberán cumplir con las siete (7) horas semanales (Integración SENA 

– Institución Educativa) y ochenta horas (80) del Servicio Social Estudiantil Obligatorio